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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

              Καλλιθέα, 14-12-2018  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ            : Α5 Επανεξέτασης 

Αριθμός απόφασης:  5036 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213-1604538 
ΦΑΞ                  : 213-1604567   

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 
α. Του άρθρου 63 του ν.4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 
β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β’/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-4-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμόν Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-8-2016 (ΦΕΚ 2759/τ.Β’/01-09-2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την από 30-8-2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………. ενδικοφανή προσφυγή του 

……………….. με ΑΦΜ …………, κατοίκου ………… …………., κατά του με αριθμό ……../ 21-8-2018  

εκκαθαριστικού σημειώματος φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων της Α.Α.Δ.Ε φορολογικού 

έτους 2017 και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Το με αριθμό…………/ 21-8-2018  εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος φυσικών 

προσώπων της Α.Α.Δ.Ε φορολογικού έτους 2017 του οποίου ζητείται η ακύρωση. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της από 30-8-2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανούς προσφυγής του 

…………………… με ΑΦΜ ………….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 

της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Ο προσφεύγων ασκούσε ατομική επιχείρηση με κύρια δραστηριότητα «ΑΛΛΕΣ 

ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ Π.Δ.Κ.Α.» και δευτερεύουσα 

δραστηριότητα «ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ» με έδρα την οικία του έως την 31-12-2013, οπότε 

και προέβη σε δήλωση διακοπής εργασιών στην αρμόδια Δ.Ο.Υ.. Την 14-9-2016 υπέβαλε δήλωση 
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έναρξης εργασιών με δραστηριότητα «ΑΛΙΕΙΑ ΨΑΡΙΩΝ, ΠΟΥ ΔΙΑΘΕΤΟΝΤΑΙ ΖΩΝΤΑ», με σκοπό 

την αγορά επαγγελματικού αλιευτικού σκάφους. Από την 14-11-2017 προστέθηκε ως κύρια η 

δραστηριότητα «ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ ΕΛΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ» και ως δευτερεύουσα η 

δραστηριότητα «ΑΛΙΕΙΑ ΨΑΡΙΩΝ, ΠΟΥ ΔΙΑΘΕΤΟΝΤΑΙ ΝΩΠΑ Η ΑΠΛΗΣ ΨΥΞΗΣ». Κατά την 

υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2017 επιβλήθηκε στον 

προσφεύγοντα τέλος επιτηδεύματος ποσού 650,00€ παρόλο που όλες οι δραστηριότητές της 

επιχείρησής του είναι αμιγώς αγροτικές. 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την τροποποίηση της 

παραπάνω προσβαλλόμενης πράξης και να αφαιρεθεί από την εκκαθάριση το ποσό που αφορά το 

τέλος επιτηδεύματος. 

  

Επειδή, σύμφωνα με την περίπτωση γ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 31 «Επιβολή τέλους 

επιτηδεύματος» του ν.3986/2011 (ΦΕΚ Α’ 152), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις της 

παραγράφου 4 του άρθρου 10 του ν.4110/2013 (ΦΕΚ Α’ 17) (σχετ. ΠΟΛ. 1149/ 20-6-2013) , από 

το οικονομικό έτος 2013 και μετά, αυξάνεται το τέλος επιτηδεύματος ως εξής: «1. Οι 

επιτηδευματίες και οι ασκούντες ελευθέριο επάγγελμα, εφόσον τηρούν βιβλία Β` ή Γ κατηγορίας 

του Κ.Β.Σ., υποχρεούνται σε καταβολή ετήσιου τέλους επιτηδεύματος, το οποίο ορίζεται ως εξής: 

… γ) Για ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις και ελεύθερους επαγγελματίες, σε εξακόσια πενήντα 

(650) ευρώ ετησίως.» 

 Επειδή, σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 31 «Επιβολή τέλους επιτηδεύματος» 

του ν.3986/2011 «3. …. Επίσης εξαιρούνται ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις και η ατομική άσκηση 

ελευθέριου επαγγέλματος, εφόσον δεν έχουν παρέλθει πέντε (5) έτη από την πρώτη έναρξη 

εργασιών, καθώς και οι περιπτώσεις ατομικών επιχειρήσεων εφόσον για τον επιτηδευματία 

υπολείπονται τρία (3) έτη από το έτος της συνταξιοδότησης του. Ως έτος συνταξιοδότησης νοείται 

το 65ο έτος της ηλικίας.». 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1223/13-10-2011 «Οδηγίες για συγκεκριμένες περιπτώσεις για 

την ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα φυσικά πρόσωπα, την έκτακτη εισφορά σε αντικειμενικές 

δαπάνες και το τέλος επιτηδεύματος» αναφέρεται ότι: «Γ . Τέλος επιτηδεύματος (άρθρο 31) 

2. Σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 31 του Ν. 3986/2011, εξαιρούνται μόνο οι 

περιπτώσεις ατομικών επιχειρήσεων (όχι η άσκηση ελευθέριου επαγγέλματος), εφόσον για τον 

επιτηδευματία υπολείπονται τρία έτη από το έτος συνταξιοδότησής του. Ως έτος συνταξιοδότησης 

νοείται το 65° έτος της ηλικίας. Από την υπηρεσία μας διευκρινίστηκε, με το έγγραφο 

Δ12Α1137025ΕΞ2011/30.09.2011 και σχετικά με τον υπολογισμό της ηλικίας, να εξαιρούνται όσοι 

γεννήθηκαν πριν από την 1/1/49. 

 Επίσης, όσον αφορά την εξαίρεση των ελεύθερων επαγγελματιών και των 

ατομικών εμπορικών επιχειρήσεων κατά τα πέντε πρώτα έτη από την πρώτη τους 
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έναρξη, διευκρινίζεται ότι η πρώτη έναρξη πρέπει να είναι μετά την 1/1/06. Στις 

περιπτώσεις που ο επιτηδευματίας έχει πραγματοποιήσει στο παρελθόν κι άλλη έναρξη, 

δεν εξαιρείται, ακόμη κι αν τη συγκεκριμένη έναρξη την έχει διακόψει...». 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1053/17-2-2014 «Απαλλαγή από το τέλος επιτηδεύματος 

των αγροτών κατά τα πρώτα πέντε (5) έτη από την ημερομηνία τήρησης βιβλίων και ένταξής τους 

στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ.» αναφέρεται ότι: «Για την εφαρμογή της παραγρ. 3 του άρθρου 31 

του Ν. 3986/2011 , σχετικά με την εξαίρεση από την καταβολή του τέλους επιτηδεύματος, σας 

γνωρίζουμε τα κατωτέρω: 

1. Με τις διατάξεις της παρ.3 του άρθρου 31 του Ν.3986/2011 (ΦΕΚ 152 A΄) ορίζεται, ότι οι 

ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις και οι ασκούντες ελευθέριο επάγγελμα, εξαιρούνται από την 

καταβολή του τέλους επιτηδεύματος, εφόσον δεν έχουν παρέλθει πέντε (5) έτη από την πρώτη 

έναρξη εργασιών, καθώς και οι περιπτώσεις ατομικών επιχειρήσεων, εφόσον για τον επιτηδευματία 

υπολείπονται τρία (3) έτη από το έτος της συνταξιοδότησής του. Ως έτος συνταξιοδότησης νοείται 

το 65° έτος της ηλικίας. 

2. Επίσης, με την ΑΥΟ - ΠΟΛ. 1167/2.8.11 , ορίστηκε ότι για την εφαρμογή των διατάξεων 

του άρθρου 31 του Ν. 3986/2011 (επιβολή τέλους επιτηδεύματος) οι αγρότες ειδικού καθεστώτος 

δεν θεωρούνταν επιτηδευματίες. 

3. Από την υπηρεσία μας διευκρινίστηκε με το έγγραφο Δ12Α 1007810 ΕΞ2012-13.01.2012 

ότι, η πρώτη έναρξη και ένταξη, σε προγενέστερο χρόνο, στο ειδικό καθεστώς των αγροτών δεν 

καθιστούσε τον φορολογούμενο επιτηδευματία, ενώ τον καθιστούσε επιτηδευματία μόνο η 

προσθήκη καινούριας δραστηριότητας, με την οποία ο αγρότης αποκτούσε την ιδιότητα του 

επιτηδευματία. Κατ΄ επέκταση, η ημερομηνία δήλωσης της μεταβολής είναι επί της ουσίας η 

ημερομηνία πρώτης έναρξης επιτηδεύματος. 

4. Μετά από όσα αναφέρθηκαν πιο πάνω και για την ορθή και ομοιόμορφη εφαρμογή των 

διατάξεων παραγρ. 3 του άρθρου 31 του Ν. 3986/2011, σας γνωρίζουμε ότι, για τους αγρότες του 

ειδικού καθεστώτος ΦΠΑ που θα τηρήσουν βιβλία και θα ενταχθούν στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ 

για πρώτη φορά, η ημερομηνία μεταβολής θα θεωρείται ως πρώτη έναρξη και από την ημερομηνία 

αυτή και για τα επόμενα πέντε (5) έτη θα εξαιρούνται από την επιβολή του τέλους επιτηδεύματος. 

Ομοίως θα εξαιρούνται όσοι αγρότες τηρήσουν βιβλία και ενταχθούν στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ 

και έχουν κλείσει το 62° έτος της ηλικίας τους.». 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1037/9-3-2017 «Απαλλαγή από το τέλος επιτηδεύματος των 

αλιέων ειδικού κατά αποκοπή καθεστώτος ΦΠΑ, κατά τα πρώτα πέντε (5) έτη από την ημερομηνία 

τήρησης βιβλίων και ένταξής τους στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ» αναφέρεται ότι: «5. Με την 

εγκύκλιο ΠΟΛ. 1053/2014 διευκρινίστηκε ότι, για τις ανάγκες εφαρμογής των διατάξεων της 

παραγρ. 3 του άρθρου 31 του Ν. 3986/2011 και όσον αφορά στην εξαίρεση από το τέλος 

επιτηδεύματος, για τους αγρότες του ειδικού καθεστώτος ΦΠΑ που θα τηρήσουν βιβλία και θα 

ενταχτούν στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ για πρώτη φορά, η ημερομηνία μεταβολής θεωρείται ως 
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πρώτη έναρξη και από την ημερομηνία αυτή και για τα επόμενα πέντε (5) έτη, θα εξαιρούνται από 

την επιβολή του τέλους επιτηδεύματος. 

6. Κατ΄ ανάλογη εφαρμογή των ανωτέρω και για τους αλιείς του ειδικού κατ΄ αποκοπή 

καθεστώτος ΦΠΑ, που πραγματοποίησαν μεταβολή και από 01/01/2015 τηρούν υποχρεωτικά 

βιβλία και εκδίδουν στοιχεία, έστω κι αν απαλλάχτηκαν από την ενημέρωση των λογιστικών 

αρχείων (βιβλίων), η ημερομηνία μεταβολής (01/01/2015) θεωρείται για την δραστηριότητα αυτή 

ως ημερομηνία πρώτης έναρξης, για την εφαρμογή των υπόψη διατάξεων και από την ημερομηνία 

αυτή και για τα επόμενα πέντε (5) έτη θα εξαιρούνται από την επιβολή του τέλους 

επιτηδεύματος.». 

Επειδή, βάσει των ανωτέρω κρίσιμος χρόνος για την έναρξη της πενταετίας, από την οποία 

κρίνεται εάν ο προσφεύγων δύναται να εξαιρεθεί από την επιβολή τέλους επιτηδεύματος, αποτελεί 

η ημερομηνία κατά την οποία τήρησε για πρώτη φορά βιβλία και εντάχθηκε στο κανονικό 

καθεστώς Φ.Π.Α.. 

Επειδή, στην υπό κρίση περίπτωση, μέσω του συστήματος taxis προκύπτει, ότι ο 

προσφεύγων τήρησε για πρώτη φορά βιβλία Β’ κατηγορίας και εντάχθηκε στο κανονικό καθεστώς 

Φ.Π.Α. την 1-6-1991, ήτοι πριν την 1-1-2006 και με διακοπή εργασιών την 31-12-2013, οπότε 

προέβη σε πρώτη έναρξη εργασιών με αντικείμενο «45310000 ΚΑΛΩΔΙΩΣΕΙΣ ΚΑΙ 

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ». Συνεπώς το διάστημα των πέντε (5) ετών έχει παρέλθει 

μεταξύ των ετών 2006 και 2013 και ως εκ τούτου το αίτημα του προσφεύγοντος, περί απαλλαγής 

του από το τέλος επιτηδεύματος, απορρίπτεται. 

    

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με αριθμό …………./ 30-8-2018 ενδικοφανούς προσφυγής  του ……….. με 

ΑΦΜ ………..   

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ  

Υπάλληλος του Τμήματος ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Διοικητικής Υποστήριξης  

  

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α5 

 

ΕΛΠΙΔΑ ΝΙΝΟΥ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων  

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


